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1 Sammanfattning 

1.1 Inledning 

Analyserna i denna rapport utgör ett bakgrundsunderlag för Naturvårdsverket och 
Skogsstyrelsen som under 2016 har i uppdrag att revidera strategin för formellt skydd av skog 
och analysera behovet av att kompletterande kartläggning av okända värdefulla skogar. 
Analyserna bedöms även vara viktiga för Länsstyrelsernas uppdrag att ta fram regionala 
handlingsplaner för grön infrastruktur som kan bli en central del när biologisk mångfald ska 
bevaras i skogen. Handlingsplanerna (för grön infrastruktur) ska presenteras i en första version 
år 2018.  

Syftet med projektet att kartera kontinuitetsskogar/potentiella kontinuitetsskogar är att ge en 
aktuell bild av områden med stor sannolikhet för skoglig kontinuitet baserat på beprövade 
metoder och nya underlag. Två centrala mål med projektet är att:  

¶ Skapa ett kunskapsunderlag för att identifiera och prioritera skogsområden för 
inventeringar och formellt skydd. 

¶ Skapa ett geografiskt underlag som kan användas i arbetet med att beskriva grön 
infrastruktur och skogslandskapets konnektivitet. 

Begreppet kontinuitetsskog innefattar i denna rapport skog som inte har varit kalavverkad och 
omfattar merparten av alla skogar uppkomna innan trakthyggesbruket infördes i stor skala 
under 1950-talet (Skogsstyrelsen, 2011). I detta projekt används begreppet 
kontinuitetsskog/potentiell kontinuitetsskog, förkortat till k-skog, för att beskriva resultatet 
från karteringen.  

De län som omfattas av karteringen är Norrbotten, Västerbotten, Jämtland, Västernorrland, 
Gävleborg, Dalarna och Värmland. 

Karteringen och dokumentation finns att hämta på Naturvårdsverkets Miljödataportal 
(http://www.miljodataportalen.naturvardsverket.se/). 

1.2 Metod 

Fokus för karteringen har varit att kartera skogar som inte har kalavverkats i den boreala 
regionen. Karteringen är genomförd med heltäckande indata i en automatiserad 
produktionsprocess. Analysområdet är avgränsad skogsmark inom den boreala regionen. Inom 
analysområdet är principen ta bort områden som i olika bildunderlag har varit kala eller är 
unga under tidperioden från det första bildunderlaget (ca 1960-tal) och fram till idag. 
Karteringen baseras på en sammanslagning av följande analyser under avgränsningen av skog:  

¶ Klassning av ljusa områden i äldre satellitdata (1970-tal) och historiska ortofoton 
(1960-tal). Ljusa områden (i skogsmark) bedöms i huvudsak vara hyggen eller annan 
mark som inte var trädklädd vid tillfället när bilden registrerades. 

¶ Förändringsanalys av nyare satellitbilder (från 1980-talet och framåt) som klassar 
borttagen och tillväxande skog. Borttagen skog är huvudsakligen avverkningar och 
kraftiga gallringar. Tillväxande skog är huvudsakligen yngre skogar som tillväxer kraftigt 
efter en föryngringsavverkning.  

¶ Förändringar som identifierats i befintliga karteringar med samma metod som används 
ovan. Förändrad skog enligt storområdeskarteringen, faktiskt avverkade ytor från 

http://www.miljodataportalen.naturvardsverket.se/
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Skogsstyrelsen samt hygge och ungskog från Kontinuerlig Naturtypskartering av 
Skyddad skog (KNAS) i fjällen. 

¶ Skogsområden med en trädhöjd < 5 m baserat på laserscanningen av Sverige. 
Områdena bedöms huvudsakligen vara yngre skogar som uppkommit efter 
kalavverkning eller genom att öppna marker växt igen.  

Resultaten från analyserna läggs ihop till en mosaik och generaliseras för att rensa bort 
arealmässigt små områden. Slutresultatet är en rasterprodukt med k-skog som har en 
upplösning på 10 x 10 meter där minsta karteringsenhet är större än eller lika med 0,5 hektar 
och bredare än 20 meter. 

Inom projektet har insatser prioriterats utifrån att erhålla hög karteringsnoggrannhet i 
produktiva boreala barrskogar, identifiera större sammanhängande områden framför små 
bestånd och att fokusera på området nedanför fjällnära gränsen  

1.3 Resultat 

Analysområdet omfattar 20 miljoner hektar skogsmark. Inom analysområdet finns det 16 
miljoner hektar produktiv skog. Den totala arealen karterad k-skog omfattar 7,8 miljoner 
hektar (39 % av skogsmarken). Av karterad k-skog är 5,5 miljoner ha produktiv och 2,3 miljoner 
ha är improduktiv skogsmark. 

Analysområdet nedanför fjällnära gränsen omfattar 17 miljoner hektar skogsmark varav 15 
miljoner hektar är produktiv skogsmark (Tabell 1). Nedan fjällnära gränsen är 4,8 miljoner 
hektar karterad som k-skog varav 4,6 miljoner hektar är produktiv skogsmark. Av de 4,6 
miljoner hektar produktiv k-skog är 0,2 miljoner hektar formellt skyddade och 4,4 miljoner 
hektar är utanför formellt skydd. 

Tabell 1. Tabellen redovisar total areal respektive karterad areal kontinuitetsskog/ potentiell kontinuitetsskog (k-
skog) samt andel k-skog per län nedan fjällnära gränsen. Resultatet redovisas för areal skogsmark respektive areal 
produktiv skogsmark (ps). Därutöver redovisas arealen formellt skyddad (inklusive Natura 2000) produktiv k-skog 
och areal ej formellt skyddad produktiv skog. Arealer är redovisade i 1 000-tals hektar. 

 

Nedan fjällnära gränsen är majoriteten av k-skogsytorna mindre än 10 hektar. Arealmässigt 
omfattar dessa mindre ytor med k-skog en areal på knappt 1,3 miljoner hektar skogsmark, eller 
mindre än en tredjedel av den totala arealen karterad k-skog. De största sammanhängande 
ytorna av k-skog på mer än 5 000 hektar skogsmark återfinns ovan den fjällnära gränsen. 

Formellt skyddad skogsmark är till mycket stor del k-skog, 93 % av den formellt skyddade 
skogsmarken är k-skog. Nedanför fjällnära gränsen är en lägre andel av den formellt skyddade 
skogen k-skog (72 %) jämfört med ovanför fjällnära gränsen (98 %). 

Total 

skogsmark*
K-skog

Andel (% k-

skog av 

skogsmark)

Total 

produktiv 

skogmark 

(ps)**

Produktiv k-

skog

Andel (% ps 

k-skog av ps 

skogsmark

Formellt 

skyddad ps 

k-skog

Ej formellt 

skyddad ps k-skog

Värmlands län 1 460         369           25% 1 318        359           27% 14              345                       

Dalarnas län 2 158         606           28% 1 920        574           30% 40              535                       

Gävleborgs län 1 606         406           25% 1 509        386           26% 16              370                       

Västernorrlands län 1 905         476           25% 1 672        452           27% 19              433                       

Jämtlands län 2 681         695           26% 2 335        663           28% 28              635                       

Västerbottens län 3 336         821           25% 2 857        779           27% 31              747                       

Norrbottens län 3 766         1 469        39% 3 402        1 376        40% 84              1 291                    

 Summa nedan fjällnära 

gränsen (1 000 ha) 
16 912      4 842       29% 15 014     4 588       31% 232           4 356                   

*enligt KNAS, ** enligt Riksskogstaxering 
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1.4 Noggrannhet i karteringen 

Noggrannhetsutvärderingen visar att karteringen i hög grad omfattar äldre skogar och 
utesluter yngre. En jämförelse mot Riksskogstaxeringens uppgifter ger att skog med en ålder 
av > 70 år karteras med en sannolikhet på över 90 % i Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och 
Västernorrland. För Dalarna och Gävleborg är sannolikheten > 80 % och för Värmland är 
sannolikheten > 60 %.  

Den största bristen med karteringen är att den överskattar arealen kontinuitetsskog ff.a. 
genom att 50-70 åriga skogsbestånd kan bli karterade som k-skog. Denna överskattning är 
större i analysområdets södra och östra delar vilket beror både på att trakthyggesbruket är 
äldre här och att markens produktionsförmåga är högre vilket bidrar till att vi i lägre grad 
identifierar avverkningar och yngre skogar från denna tidsperiod. Anledningen till att 
karteringen ger en överskattning är att det saknas bilder från alla år sedan kalavverkningar blev 
vanliga. Det är särskilt tidsperioden fram till 1980-talet som har begränsad information.  

I mindre utsträckning underskattas förekomsten av kontinuitetsskog. Det här felet är litet men 
kan vara bra att veta om man använder resultatet på objektnivå. Metoden medför att all 
förändrad skog rensas bort vilken kan inkludera förändringar som beror av naturliga störningar 
som bränder eller storm. Underskattningen riskerar också att vara större i lövrika bestånd och 
glesa skogar (impediment).  

1.5 Hur mycket kontinuitetsskog finns det? 

Det finns inget heltäckande underlag som anger areal skog med naturvärden knutna till 
kontinuitet. Skogsstyrelsen (2011) uppskattar arealen kontinuitetsskog till att omfatta minst 6 
miljoner ha i hela landet nedanför fjällnära gränsen. Den här karteringen ger en tydlig 
överkartering och därför måste arealen faktisk kontinuitetsskog uppskattas. En grov skattning, 
baserat på utvärderingen av karteringen, ger att 3 miljoner hektar skogsmark nedanför den 
fjällnära gränsen i boreal region är kontinuitetsskog. Av denna skattning är 2,7 miljoner hektar 
produktiv skog nedanför fjällnära gränsen och utanför formellt skydd. Denna areal kan antas 
omfatta värdefulla skogar i betydande utsträckning.  

Tabell 2. Uppskattning av produktiv (PS) kontinuitetsskog utanför formellt skydd och nedan fjällnära gränsen.  

 

1.6 Hur kan karteringen användas? 

Metoden identifierar skogar som med hög sannolikhet har trädkontinuitet genom att den skog, 
som tydligt har påverkats av åtgärder eller störningar och har ett brott i trädkontinuiteten 
rensas bort. Den redovisade k-skogen är de skogar som finns kvar. Metoden ligger i linje med 
definitionen av kontinuitetsskog utifrån antagandet att skogar som inte har avverkats har eller 
kan ha naturvärden knutna till kontinuitet.   

Areal k-skog 

nedan fjällnära 

gränsen 

varav formellt 

skydd & N2000

varav 

oskyddat

Areal 

oskyddad PS

Uppskattad 

areal 

oskyddad PS 

Andel (%) 

uppskattad av 

karterad areal 

oskyddad PS

Värmlands län 369                       15                       354               345               140                 41%

Dalarnas län 606                       42                       564               535               356                 67%

Gävleborgs län 406                       17                       389               370               182                 49%

Västernorrlands län 476                       20                       456               433               318                 73%

Jämtlands län 695                       32                       663               635               559                 88%

Västerbottens län 821                       32                       789               747               476                 64%

Norrbottens län 1 469                    93                       1 376            1 291           689                 53%

 Summa nedan fjällnära 

gränsen (1 000 ha) 
4 842                   251                    4 591           4 356           2 733             63%
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Användarnas bedömning av resultatet är att karteringen av k-skog stämmer mycket väl mot 
kända områden med höga naturvärden knutna till skoglig kontinuitet men att karteringen även 
inbegriper andra skogar. De bedömer att karteringen av k-skog utgör ett användbart underlag 
för att söka fram värdefulla skogar i behov av formellt skydd, men att resultatet utgör en tydlig 
överkartering. Med kompletterande visuell bedömning av områdena mot aktuella och 
historiska ortofoton fås ett ännu bättre underlag för att bedöma potentiella naturvärden och 
för att planera fältinventeringar. 

Att metoden baseras på en geografisk analys innebär en fördel i och med att resultatet kan 
användas för att visa var det finns kontinuitetsskog vilket är en förutsättning för att kunna 
använda resultatet i landskapsanalyser, ekologisk landskapsplanering och i arbete med grön 
infrastruktur. Att karteringen avgränsar områden geografiskt ger också användarna möjlighet 
att själva göra en bedömning av sannolikheten att olika bestånd hyser höga naturvärden. 

Karteringen av k-skog kan användas i landskapsanalyser för att indikera höga tätheter av 
värdefull skog eller för att analysera konnektivitet mellan värdekärnor. Länsstyrelsernas 
bedömning av hur underlaget kan användas korrelerar med att överskattningen av 
kontinuitetsskogar är olika stor i olika regioner. I t.ex. Jämtland, Västerbotten, Norrbotten och 
Dalarna bedömer man att underlaget kan användas i landskapsanalyser för att peka ut 
värdetrakter och att underlaget är ett viktigt komplement till landskapsanalyser av kända 
värdekärnor medan man i Västernorrland, Gävleborg och Värmlands län förespråkar en 
rensning av materialet innan det används i landskapsanalyser med syfte att visa på höga 
naturvärden i skogslandskapet.  

Att karteringen är geografisk ger också möjlighet att faktiskt bedöma eventuella hot i form av 
avverkningar av de utpekade skogarna. Av den totala arealen k-skog/potentiell k-skog på 7,8 
miljoner så är 316 000 hektar avverkningsanmält sedan 2010.  

1.7 Rekommendationer för fortsatt karteringar 

För att förbättra karteringen i boreal region kan överkarteringen reduceras genom att: 

¶ inkludera historiska ortofoton från 1970-talet i produktionskedjan när de är tillgängliga 

¶ använda skogfaserna i Värmlands vegetationskarta i kombination med k-
skogskarteringen  

¶ utföra en visuell tolkning av historiska ortofoton från 1960-tal och aktuella IR-ortofoto 
av större k-skogsytor  

Vid förbättring av kartering på annat sätt än med hjälp av automatiserade metoder i 
produktionskedjan bör grundkarteringen behållas och att förbättringar läggas in som 
tilläggsinformation. 

Den använda metoden skulle kunna användas även i södra Sverige med risk för att problemen 
med överkartering kommer vara lika stor som i Värmland, eller större. Metoden kommer inte 
på ett bra sätt att identifiera lövskogar med kontinuitet och för att kartera äldre lövskogar 
behövs andra metoder eller en metodtest i ett lövrikt område som innehåller äldre lövskog.   
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2 Inledning 

2.1 Introduktion 

Denna rapport är en redovisning av Metrias uppdrag att kartera kontinuitetsskogar i norra 
Sverige. Nedan ges en kort bakgrund till uppdraget och målet med karteringen. Därefter följer 
en redogörelse för metod och resultat samt en diskussion om hur resultatet kan tolkas och 
användas. Slutligen ges rekommendationer för fortsatt arbete.  

Uppdraget har beställts av Olle Höjer på Naturvårdsverket, letts av Eva Ahlkrona och 
genomförts med personal från Metrias fjärranalysenhet. I uppdraget har en referensgrupp 
med sakkunniga från Länsstyrelserna engagerats i att granska resultat och beskriva 
användbarheten. Synpunkter har även inhämtats från Johan Svensson och Pär Sandström på 
SLU. Därutöver har Jon Andersson gjort en jämförelse av resultat och en detaljgranskning av 
ett känt landskapsavsnitt. 

För mer detaljerad information om karteringsnoggrannhet och användbarhet finns en 
produktbeskrivning per län att hämta på Naturvårdsverkets Miljödataportal 
(http://www.miljodataportalen.naturvardsverket.se/). På Miljödataportalen går det även att 
titta på karteringen och hitta länkar till nedladdning av GIS-filer. En mer översiktlig beskrivning 
av resultatet från karteringen och statistik om kontinuitetsskogar finns även sammanfattat i en 
broschyr. 

2.2 Bakgrund 

Riksdagen beslutade 1999 om miljökvalitetsmålet Levande skogar. Skogens och skogsmarkens 
värde för biologisk produktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden bevaras 
samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas. Slutavverkning i form av kalhyggesbruk och 
senare trakthyggesbruk är den skogsbruksåtgärd som mer än alla andra påverkar biologisk 
mångfald och många arter som är knutna till miljöer i äldre skogar är idag rödlistade efter mer 
än 60 års trakthyggesbruk (Miljömålsrådet 2008).  

Samhällets åtgärder för att nå målet Levande Skogar innebär bland annat formellt skydd av 
skogsmark i form av naturreservat, nationalparker, biotopskyddsområden och naturvårdsavtal 
och sedan 2005 finns en nationell strategi för formellt skydd av skog (Naturvårdsverket och 
Skogsstyrelsen 2005). En annan viktig åtgärd är att miljöanpassa förvaltning och skötsel av skog 
oŎƘ нллр ƛƴƛǘƛŜǊŀŘŜ {ƪƻƎǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ Ŝǘǘ ǇǊƻƧŜƪǘ έYƻƴǘƛƴǳƛǘŜǘǎǎƪƻƎŀǊ ƻŎƘ kontinuitetsskogsbrukέ 
för att samla befintlig kunskap och bygga upp kompetens inom området (Skogsstyrelsen 2011).  

Analyserna i denna rapport utgör ett bakgrundsunderlag för Naturvårdsverket och 
Skogsstyrelsen som under 2016 har i uppdrag att revidera strategin för formellt skydd av skog 
och analysera behovet av kompletterande kartläggning av okända värdefulla skogar. 
Analyserna bedöms även vara viktiga för Länsstyrelsernas uppdrag att ta fram regionala 
handlingsplaner för grön infrastruktur som kan bli en central del när biologisk mångfald ska 
bevaras i skogen. Handlingsplanerna (för grön infrastruktur) ska presenteras i en första version 
år 2018.  

Naturvårdsverket initierade 2001 en kartering med hjälp av satellitbilder i norra Sverige som 
underlag för att på landskapsnivå identifiera större sammanhängande områden med gammal 
skog. Underlaget skulle bland annat ligga till grund för att identifiera områden med höga 
naturvärden knutna till gammal skog och skoglig kontinuitet och vara underlag för 
Länsstyrelserna att hitta nya områden för skydd. Den så kallade Storområdeskarteringen var 
den första satellitdatabaserade karteringen och landskapsanalysen av potentiell 

http://www.miljodataportalen.naturvardsverket.se/
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kontinuitetsskog av större omfattning i Sverige (Jacobson et al 2002). Karteringen 
möjliggjordes av tillgång till högupplösta satellitbilder över hela Sverige från 1980-90 tal och 
omkring år 2000 samt att metodutveckling genomfördes inom forskningsprogrammet RESE 
Miljömål (Remote Sensing for the Environment) som finansierades av Mistra 1996-2002.  

Parallellt med storområdeskarteringen initierade Naturvårdsverket en satellitbildskartering av 
skyddade områden. Karteringen skulle vara underlag för att beskriva vad som var skyddat, och 
framförallt beskriva skogstyper baserat på trädslagsblandning i äldre skogar med hög 
noggrannhet. Kontinuerlig Naturtypskartering av Skyddad skog (KNAS) täcker idag alla 
planerade och beslutade nationalparker, naturreservat, naturvårdsområden, Natura 2000 
områden, biotopskyddsområden och naturvårdsavtal och är ett viktigt underlag för nationell 
och internationell rapportering av vad som är skyddat. Ett delresultat i karteringen är en 
förändringsanalys som separerar äldre skog från skog som har påverkats av avverkningar eller 
störningar under senare tid (Jönsson, 2009). Karteringen baserades på satellitbilder från 
omkring 2005 (nedanför fjällnära gränsen).  

Långvarig kontinuitet har varit ett viktigt kriterium för att urskilja och avgränsa nyckelbiotoper i 
skogen (Nitare och Norén 1992) och under 2004 startade ett mer omfattande arbete med att 
sammanställa befintlig information om skyddsvärda skogar i Sverige. Frekvensanalys av 
skyddsvärd natur (Naturvårdsverket 2005) är den första nationella kartläggningen och 
landskapsanalysen av kända värdefulla skogar i Sverige. Resultatet ligger till grund för Nationell 
strategi för formellt skydd av skog (Naturvårdsverket och Skogsstyrelsens 2005) och det 
fortsatt arbetet med att precisera regionala strategier och prioritera områden för formellt 
skydd. Underlaget redovisar kända värdekärnor nedanför fjällnära gränsen per skogstyp, 
förekomsten av olika skogstyper i olika regioner och en första avgränsning av värdetrakter, 
områden med särskilt höga koncentrationer av värdekärnor i landskapet. Analysen beskriver 
till stor del förekomsten av värdefulla äldre skogar eftersom många av underlagen kartlägger 
naturvärdena som är knutna till dessa, men den är inte avgränsad till värdekärnor med 
naturvärden knutna till lång skoglig kontinuitet.  

Storområdeskarteringen kompletterades för södra Sverige i samband med Skogsstyrelsens 
projekt om kontinuitetsskogar (Skogsstyrelsen 2011). Syftet med karteringen var att skatta 
skogstypsfördelning inom och total areal kontinuitetsskog nedanför fjällnära gränsen i Sverige. 
Karteringen genomfördes med samma metodik som storområdeskarteringen och fördelningen 
av skogstyper baserades på information från KNAS.  

Metria startade 2012 ett projekt för att ta fram metoder för en nationellt heltäckande 
markslagskartering av Sverige baserat på svenska användares behov (www.cadasterenv.se ). I 
arbetet med att kartlägga Svenska myndigheters krav på en nationell marktäckekartering 
framkom att man har behov av en bra avgränsning av skogsmark (produktiv och improduktiv 
skogsmark), en heltäckande kartering av skogstyper som kan ge svar på hur representativt 
skyddet är, en kartering av skogens ålder (skogsfaser) för att visa på var det finns gammal skog 
och skog med lång kontinuitet samt att dessa underlag skulle vara värdefulla för att följa upp 
miljökvalitetsmålet och analysera landskapet utifrån konnektivitet, d.v.s. hur väl förbundna 
värdefulla skogar av olika typ är. Underlagen är också efterfrågade i Länsstyrelsernas arbete 
med att beskriva en grön infrastruktur. Framtagna metoder och pilotkarteringar innefattar en 
avgränsning av skogsmarken och en kartering av skogstyper där skogsklasserna är jämförbar 
med KNAS. För att kunna göra en bra avgränsning av produktiv och improduktiv skogsmark 
behövs förändringsanalyser mellan satellitbilder från flera tidpunkter. Under 2016 har 
Naturvårdsverket utrett hur en eventuell nationell marktäckekartering ska produceras och 
finansieras i samarbete med flera nationella myndigheter.   

http://www.cadasterenv.se/
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2.3 Syfte och mål 

Syftet med projektet är att använda beprövade metoder och nya underlag för att kartera 
kontinuitetsskogar och skogar som har potential att uppfylla kraven för att vara 
kontinuitetsskogar. 

Målen med projektet är att:   

¶ Skapa ett kunskapsunderlag för att identifiera och prioritera skogsområden för 
inventeringar och formellt skydd 

¶ Skapa ett geografiskt underlag som kan användas i arbetet med att beskriva grön 
infrastruktur och skogslandskapets konnektivitet. 

¶ Skatta arealen kontinuitetsskog i norra Sverige och visa på förändringar under de 
senaste åren. 

¶ Bidra med beslutsunderlag till utredningen om en nationell kartering av marktäckedata 
och faktiska underlag i form av förändringsanalyser som kan återanvändas vid en 
eventuell produktion.  

Projektet har också levererat underlag till "Det boreala skogslandskapets gröna infrastruktur" 
som är ett pågående forskningsprojekt vid SLU, lett av Johan Svensson, inom 
Naturvårdsverkets forskningssatsning om förvaltning av landskap. 

2.4 Definitioner och begrepp  

2.4.1 Definition av Kontinuitetsskog 

Kontinuitetsskog definieras av Skogsstyrelsen (2011) som: 

Kontinuitetsskog är en skog som har naturvärden vars förekomst förklaras av att det 
under lång tid funnits lämpliga skogsmiljöer och substrat i just denna skog eller i dess 
närhet. 

Skogsstyrelsens ursprungliga definition (Skogsstyrelsen, 2004) definierade kontinuitetsskog 
som skog som varit kontinuerligt trädbevuxen sedan 1700-talet. 

Den nya definitionen (Skogsstyrelsen, 2011) innefattar skog som inte har varit kalavverkad och 
omfattar merparten av alla skogar uppkomna innan trakthyggesbruket infördes i stor skala 
under 1950-talet.  

2.4.2 Begreppet kontinuitetsskog/potentiell kontinuitetsskog (K-skog) 

I detta projekt används begreppet kontinuitetsskog/potentiell kontinuitetsskog för att beskriva 
resultatet från karteringen. Detta för att tydliggöra metodens begränsningar och resultatets 
tillförlitlighet i förhållande till definitionen. I rapporten har för läsvänlighetens skull 
ŦǀǊƪƻǊǘƴƛƴƎŜƴ έY-ǎƪƻƎέ ŀƴǾŅƴǘǎ ƛ ƭǀǇǘŜȄǘΦ    

Karteringen avgränsar inte områden utifrån att det finns naturvärden knutna till skoglig 
kontinuitet, d.v.s. kontinuitetsskogar i dess mer preciserade betydelse. Metoden tar fasta på 
att kartera kontinuitet hos skogsbestånd genom att dela upp skogen i en del som har tydliga 
brott i trädskiktets kontinuitet och en del där metoden inte kan identifiera sådana brott. Den 
senare delen ingår i begreppet kontinuitetsskog/potentiell kontinuitetsskog. I kapitlet Resultat 
kan du läsa mer om karteringens tillförlitlighet och i kapitlet Diskussion kan du läsa mer om 
metodens för- och nackdelar samt resultatets användbarhet. 
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2.4.3 Skogsmark 

Definitionerna av skogsmark, produktiv skogsmark och improduktiv skogsmark utgår ifrån 
skogsvårdslagens definitioner. Med skogsmark avses trädklädd mark med mer än 10% 
krontäckning och minst 5 m trädhöjd. Med produktiv skogsmark avses den del av skogsmarken 
som har en årlig tillväxt på mer än 1 skogskubikmeter per hektar och med improduktiv 
skogsmark skogar med lägre produktivitet.  

Den använda avgränsningen av skogsmark, produktiv och improduktiv skogsmark tar inte 
hänsyn till pågående markanvändning, dvs om den trädklädda marken används för skogsbruk, 
är skyddad eller ingår i parkmark eller liknande. Enligt skogsvårdslagen anses inte trädklädd 
mark som skogsmark om marken i väsentlig utsträckning används för jordbruksändamål, hör 
till byggnader eller anläggningar eller används för annat ändamål än att tillgodose intressen 
som kan hänföras till träden och vegetationen. 

2.4.4 Formellt skydd 

Med formellt skyddad skog avses nationalparker, naturreservat, naturvårdsområden, skogliga 
biotopskyddsområden och naturvårdsavtal. Inom naturreservat och naturvårdsområden ingår 
enbart den del som har föreskrifter mot skogsbruk.  

Utpekade skogshabitat inom Natura 2000 som är karterat som skogligt habitat i 
naturanaturtypskarteringen (NNK) särredovisas. 

2.4.5 Värdekärna 

Med värdekärna avses ett sammanhängande skogsområde som av länsstyrelsen eller 
Skogsstyrelsen bedömts ha en stor betydelse för fauna och flora och/eller för en prioriterad 
skogstyp. Värdekärnor kan utgöras av delar av bestånd eller flera bestånd. Storleken varierar 
från enstaka ha till i sällsynta fall flera hundra ha. I första hand avses ett område som med 
avseende på bestånds-, struktur- och artdata bedömts ha stor betydelse för rödlistade arter, 
signalarter och andra skyddsvärda arter. Nyckelbiotoper och naturvärdesobjekt ingår normalt 
som en delmängd i begreppet värdekärna. 

2.5 Avgränsningar 

2.5.1 Karteringsområde 

Karteringen är genomförd i Norrbotten, Västerbotten, Jämtland, Västernorrland, Gävleborg, 
Dalarna och Värmland. Dessa län ligger huvudsakligen inom den boreala regionen.  
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Figur 1. Karteringen är utförd i sju län som huvudsakligen ligger inom den boreala regionen. Källa: Nordiska 
ministerrådet 1994. 

2.5.2 Utgångspunkter vid prioriteringar 

Karteringen har fokuserat på att kartera skogar som inte har kalavverkats i den boreala 
regionen. Vid prioriteringar under projektets gång kring att ta med ytterligare underlag, förfina 
metoder eller välja att över- eller underskatta förändringar i skogen har projektet prioriterat 
insatser utifrån följande utgångspunkter:  

¶ Hög karteringsnoggrannhet i produktiva boreala barrskogar  

¶ Större sammanhängande områden framför små bestånd 

¶ Fokusera på området nedanför fjällnära gränsen  

Se mer under kapitlet Diskussion om metodens för och nackdelar.    
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3 Metodik 

3.1 Översikt 

Analysen utgår ifrån en avgränsning av skogsmark. Inom den avgränsade skogen är principen 
att ta bort områden som i olika bildunderlag har varit kala eller är unga under tidperioden från 
det första bildunderlaget (ca 60-tal) och fram till idag. Karteringen baseras på:  

¶ Klassning av ljusa områden i äldre satellitdata (1970-tal) och historiska ortofoton 
(1960-tal). Ljusa områden (i skogen) bedöms i huvudsak vara kalare hyggen eller annan 
mark som inte var trädklädd vid tillfället när bilden registrerades. 

¶ Förändringsanalys av nyare satellitbilder (från 80-talet och framåt) som detekterar 
borttagen och tillväxande skog. Borttagen skog är huvudsakligen avverkningar och 
kraftiga gallringar. Tillväxande skog är huvudsakligen yngre skogar som tillväxer kraftigt 
efter en föryngringsavverkning.  

¶ Förändringar som identifierats i befintliga karteringar med samma metodik som 
används ovan. Förändrad skog enligt storområdeskarteringen, faktiskt avverkade ytor 
från Skogsstyrelsen samt hygge och ungskog från KNAS fjällklassning 

¶ Skogsområden med en trädhöjd < 5 m baserat på laserscanningen av Sverige. 
Områdena bedöms huvudsakligen vara yngre skogar som uppkommit efter 
kalavverkning eller genom att öppna marker växt igen.  

Delresultat ovan kombineras inom avgränsning för skogsmark (skogsmask) och generaliseras 
för att rensa bort arealmässigt små områden (< 0,5 ha och < 20 m bredd). 

 

Figur 2. Översiktlig redovisning av produktionsprocess. 
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3.2 Indata 

3.2.1 Analysområde - avgränsning av skogsmark 

Analysområdet definieras av det som är avgränsat som skog i Kontinuerlig Naturtypskartering 
av Skyddad skog (KNAS), Jönsson 2009 och 2014.  

Avgränsningen av skog i KNAS har en aktualitet runt år 2000-2006 och baseras på 
Lantmäteriets avgränsning av skog i terrängkartan (skala 1: 50 000) och där denna saknas 
(fjällen och Norr- och Västerbottens inland), vägkartan (skala 1: 100 000). I det fjällnära 
området har man inom KNAS förfinat avgränsningen av skog i vägkartan baserat på 
informationen från satellitdata och ortofoton viket ger en aktualitet på omkring 2010. 
Information om produktiv och improduktiv skogsmark baseras på skogstypskarteringen i KNAS. 
Denna baseras på satellitbilder från omkring 2000-2006 nedanför fjällnära gränsen och på data 
från omkring 2010 ovanför fjällnära gränsen.  

Inom projektet har en mer aktuell och högupplöst avgränsning av skogsmark och klassning av 
produktiv och improduktiv skogsmark tagits fram för Västerbottens län nedanför fjällnära 
gränsen (Jönsson och Gilljam, 2016). Karteringen av skogsmark i Västerbotten baseras på 
metoder som tagits fram i projektet CadasterENV (Metria, 2015). Avgränsningen som sedan 
använts för att kartera K-skogar utgår i huvudsak från att det ska vara skog i både kartdata 
KNAS och den mer aktuella skogsavgränsningen. Detta innebär i praktiken att mark med en 
trädhöjd som understiger 5 meter och/eller har en täckningsgrad av träd < 10 % i en analys av 
Lantmäteriets laserdata inte är med i analysområdet. Det innebär också att det som inte är 
skog i KNAS kartdata inte är med. Det som försvinner är främst skog som har uppkommit på 
senare tid, mestadels på dikade våtare områden, men även till viss del på myrmark som växer 
igen. 

Informationen från laserdata användes på motsvarande sätt i övriga län (ta bort områden < 5 
m trädhöjd) viket ger ett jämförbart resultat (se Kapitel 3.3.4) 

3.2.2 Historiska ortofoton (1960-tal) 

Lantmäteriets historiska ortofoto baseras på det första nationella omdrevet med 
flygfotofotograferingar. Referensår 1960 (+/- 5 år) bedöms vara det äldsta bildmaterial där det 
är möjligt att uppnå en rikstäckning. Inom karteringsområdet är bilderna ifrån 1955 till 1970, 
Figur 6, där ortofoto från 1966-1970 främst finns fjällen. Ortofotona är digitaliserade under de 
senaste åren. De digitala bilderna är svartvita med 0,5 m upplösning. Bilderna beställdes av 
Naturvårdsverket från Lantmäteriet och levererades i RT90. 

3.2.3 Landsat MSS (1970-tal) 

Bilder från Landsat MSS är de äldsta satellitbilderna som finns tillgängliga i det nationella 
satellitdataarkivet Saccess (www.saccess.lantmateriet.se). Inom karteringsområdet är bilderna 
från 1972 till 1980 (Figur 5). Bilderna har en geometrisk upplösning på ca 80 meter och i 
analysen ingår det skikt/spektrala våglängdsband som registrerar det röda ljuset.  

3.2.4 Bildmosaiker från Landsat TM (1990-2000-tal) 

Bildmosaiker från Landsat TM satellitdata finns tillgängliga i det nationella satellitdataarkivet 
Saccess (www.saccess.lantmateriet.se). I analysen användes två mosaiker, dels en från 1986-
1990 och dels en från runt 2000 (Figur 3). Bilderna har en geometrisk upplösning på 30 meter 
och i analysen ingår det skikt/spektrala våglängdsband som registrerar det mellaninfraröda 
ljuset.  

http://www.saccess.lantmateriet.se/
http://www.saccess.lantmateriet.se/
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3.2.5 Aktuella satellitdata från SPOT och Sentinel 2 (2010-2015) 

De mest aktuella satellitbilderna som ingått i analysen är från 2010-2015. De är dels från 
satelliten SPOT-5, som finns tillgängliga det nationella satellitdataarkivet Saccess 
(www.saccess.lantmateriet.se) och dels från satelliten Sentinel-2, som finns tillgängliga på 
https://sentinel.esa.int/web/sentinel/sentinel-data-access. Bilderna har en geometrisk 
upplösning på 10 meter och i analysen ingår det skikt/spektrala våglängdsband som registrerar 
det mellaninfraröda ljuset.  

3.2.6 Laserdata från Lantmäteriet (2009-2015) 

Laserdata (publicerat av Lantmäteriet t.o.m. november 2015) har bearbetas för att få fram den 
största inmätta höjden inom 10-meters rasterrutor på nationell nivå. 

3.2.7 Tidigare karteringar 

Resultat från tre olika karteringar har återanvänts. 

Storområdeskarteringen (Jacobson et. al 2002) var den första satellitbaserade karteringen av 
k-skog. Den är baserad på förändringsanalys av satellitdata mellan 1986/90 ς 2000 vilket är 
samma typ av förändringsanalys som använts i nuvarande kartering. Rasterprodukten har en 
upplösning på 25 m. Från karteringen återanvänds klasserna för förändrad skog, dvs hygge och 
tillväxande skog. 

KNAS heltäckande kartering i fjällen genomfördes med satellitdata runt 2010 (Jönsson, 2014). 
Upplösningen är 10 m. Från denna kartering återanvändes klasserna hygge och ungskog. 
Karteringen av ungskogar baserades inte på satellitdatabaserad förändringsanalys i 
fjällområdet eftersom felet bedömdes för stort. Ungskog (yngre barrskogar) klassades istället 
fram från en satellitbild. Hyggen erhölls däremot från angränsande KNAS klassning nedanför 
fjällnära gränsen som är baserad på satellitdatabaserad förändringsanalys. 

Faktiskt avverkat från Skogsstyrelsen (uttag maj 2016). Med start runt år 2000 karterar 
Skogsstyrelsen årligen avverkningar från satellitdata genom förändringsanalys mellan 
innevarande års satellitdata och förgående års satellitdata. Resultatet kontrolleras mot 
anmälningar och/eller i fält. De avverkningar som använts här har en aktualitet t.o.m. 2015 
med några få undantag för 2016 (uttaget gjordes i maj 2016). Data är i vektor-format och 
gjordes om till raster, 10 m upplösning. 

3.2.8 Riksskogstaxeringens provytor 

Varje år inventeras i fält totalt cirka 11 000 provytor av Riksskogstaxeringen. Både temporära 
och permanenta provytor inventeras. Radien är 10 m för de permanenta ytorna och 7 m för de 
tillfälliga. Fem års återinventeringsintervall tillämpas för de permanenta trakterna. Två 
tredjedelar av stickprovet utgörs av permanenta trakter och resten är tillfälliga. De 
permanenta provytorna och variabeln beståndsålder har använts vid utvärderingen av 
karteringen. Beståndsålder ger en indikation om skogen kan vara kontinuitetsskog. 

Beståndsålder anges inom en 20 m-yta (cirkelyta med 20 m radie) som beståndets medelålder. 
Om den grundytevägda medelhöjden för trädbeståndet på 20 m-ytan är 70 dm eller högre 
bestäms åldern som grundytevägd medelålder. För bestånd där den grundytevägda 
medelhöjden är lägre än 70 dm bestäms åldern som aritmetisk medelålder. På andra ägoslag 
än produktiv skogsmark gäller bedömningen aritmetisk medelålder för samtliga levande 
trädindivider. 

http://www.saccess.lantmateriet.se/
https://sentinel.esa.int/web/sentinel/sentinel-data-access
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3.2.9 Övriga underlag 

Fjällnära gränsen inklusive enklaver1. Denna gräns användes för att exkludera resultat ovan 
fjällnära gräns som inte bedömdes hålla tillräcklig kvalitet, se vidare Kapitel 3.3.6  

Från vegetationskartan i Värmland, som baseras på en flygbildstolkning, finns ett skikt som 
anger skogsfas (bl.a. gammal skog). Skogsfasen användes vid utvärdering av 
karteringsresultatet. Aktualitet på vegetationskartan är 1995-2002 (IR-flygbilder). Som stöd vid 
tolkningen användes även svartvita historiska flygbilder från 1942 ς 1968. En heltäckande och 
komplett skogsfas finns endast för Värmland i studieområdet. 

KNAS 6 och heltäckande KNAS arbetsmaterial (Jönsson, 2009 och 2014) från juli 2016 har 
används för att få information om skogstyp, produktiv och improduktiv skog för de karterade 
k-skogarna. 

3.3 Produktionsprocess 

3.3.1 Satellitdatabaserad förändringsanalys 

Förändringsanalys har skett mellan satellitdata från 1986/90 ς aktuell (2010/15) och 2000 ς 
aktuell (2010/15) för att kartera förändrad skog (avverkad eller tillväxande skog). 
Förändringsanalysen 1986/90 ς 2000 gjordes inom storområdeskarteringen (kapitel 3.3.5). 
Förändrad skog tas bort från avgränsad skogsmark och anses därmed inte vara k-skog. 

Satellitdata från 1986/90 och 2000 är mosaiker baserad på Landsat TM data, 30 m geometrisk 
upplösning. De aktuella satellitdata är från SPOT-5 och Sentinel-2, 20 m geometrisk 
upplösning.  

 

Figur 3. Mosaik Landsat TM 1986-90 (till vänster), runt 2000 (mitten) samt aktuella satellitdata 2010-2015 från 
SPOT-5 och Sentinel-2 längst till höger. I den högra bilden är de mindre scenerna/bilddata från SPOT-5 och övriga 
bilddata är från och Sentinel-2 från 2015. 

                                                           

1 Förordning om gränserna för fjällnära skog, SKSFS 1991:3 
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Det första steget i analysen är att kartera moln och molnskuggor i bilderna eftersom moln och 
molnskugga annars kan karteras som förändrad skog när bilder jämförs med varandra.  

Den satellitbildsbaserade förändringsanalysen utfördes i ett egenutvecklat användargränssnitt 
i Erdas Imagine och sker mellan satellitbilder (det mellan infraröda bandet) från två tidpunkter. 
Satellitdata histogrammatchas (görs jämförbara) under skogsmask och en förändringsbild tas 
fram för molnfria områden. Genom tröskling i förändringsbilden avgränsas de skogar som är 
förändrade. Kvarvarande skog, under skogsmask, är oförändrade och därmed potentiell 
kontinuitetsskog (Figur 4).  

Som ett sista steg görs en mosaik och små förändrade ytor > 0,5 ha generaliseras bort. 

 
Figur 4 Exempel på satellitdatabaserad förändringsanalys. Förändringsbild (svart/vit bild) skapas från ingående 
satellitbilder (1986 och 2013) och trösklas för att få ut ett resultat (längst ner till höger) med nya hyggen (rött) 
och tillväxande skog (grönt).   

3.3.2 Hyggen i Landsat MSS 

För att kartera hyggen från 1970-talet användes Landsat MSS satellitdata. Detta bedömdes 
som nödvändigt eftersom en betydande del av skogarna hade vuxit upp och slutit sig vid 
tidpunkten för de första satellitbilderna (1986/1990) som ingick i förändringsanalysen.  

Det första steget, innan karteringen, var att kartera moln och molnskuggor i bilderna så att inte 
de påverkar resultatet. I MSS-bilderna klassificerades de ljusaste ytorna i det röda 
våglängdsbandet och dessa ljusa ytor motsvarar, inom skogsmasken, huvudsakligen kalare 
hyggen. Förändringsanalys mellan MSS-bilder och mer aktuella satellitbilder rekommenderas 
inte eftersom den geometriska noggrannheten i MSS-bilderna är låg jämfört med nyare bilder.  

Som ett sista steg görs en mosaik och små hyggesytor (> 1 ha) generaliseras bort.  
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Figur 5. Ingående Landsat MSS scener med datum (samma år har samma färg) samt exempel på karterade ljusa 
områden.  

3.3.3 Hyggen i historiska ortofoto 

Historiska ortofoton från 1960-talet inkluderades för att kartera hyggen upptagna innan och 
under 1960-talet. Ortofotona har en geometrisk upplösning på 0,5 m. Ortofotona 
konverterades från RT90 till SWEREF och för att underlätta produktionen generaliserades 
dessa till 10 m. 

I de historiska ortofotona karterades de ljusaste ytorna vilka motsvarar, inom skogsmasken, 
huvudsakligen kalare hyggen. Karteringen av de historiska ortofotona sker automatiserat 
genom bl.a. analys av varje ortofotobilds histogram. Ca 12 000 bilder ingår i studieområdet och 
en automatiserad analys för att hitta lämplig tröskelsättning tar ca 10 minuter.  

Efterbehandlingen består av en visuell och statistisk granskning och korrigering vid behov. I et 
sista steg läggs resultat samman till en mosaik och små hyggen (< 1ha) generaliseras bort.   

 
Figur 6. Ingående historiska ortofoto från 1960-talet samt exempel på karterade ljusa områden.  




































































































